IV. De eo quod neophytus Photius nunquam fuisse videatur episcopus, neque illi qui in quolibet sacerdotali gradu consecrati sunt, putentur tales esse quales eos ille nominavit, neque dimittendi sunt eis honores, qui ab eo collati sunt, sed subvertenda esse omnia quæcumque ille ad dandum aliis gradum sacerdotii operatus est.

Amorem principatus, utpote quamdam malam radicem exortorum in Ecclesia scandalorum, radibus excidentes, eum qui temere et prævaricatorie ac irregulariter, veluti quidam gravis lupus, in Christi ovile insiliit, Photium scilicet, qui mille tumultibus et turbationibus orbem terræ replevit, justo decreto damnamus, promulgantes nunquam fuisse prius aut nunc esse episcopum, nec eos qui in aliquo sacerdotali gradu ab eo consecrati vel promoti sunt manere in eo ad quod proiecti sunt: insuper et eos qui ab illo consuetas orationes ad prepositure promotionem suscepserunt, ab hujusmodi patrocinio coercesmus. Sed et ecclesiæ quas, ut putatur, tam Photius quam ii qui ab ipso consecrati sunt, dedicaverunt, vel si connotas mensas stabilirent, rursus dedicari et intronizari atque stabiliri decernimus; omnibus maxime quæ in ipso, et ab ipso ad sacerdotalis gradus acceptancem vel damnationem acta sunt in irritum datis. Dicit enim universorum

* Hoc dictum cum Apostolo compara, qui ad Thessalonicenses scribit: *Qui pœnas dabunt in integrâ crux a facie Domini, et a gloria virtutis ejus,*

A Deus per prophetam: *Quia tu scientiam repulisti, et ego repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi; et oblieta es legum Dei tui, et ego obliviſcar florum tuorum. Si secundum multitudinem eorum sic peccaverunt mihi, gloriam ipsorum in inhonorablem ponam: peccata populi mei comedent, et in iniustiis suis accipient animas suas* (Ose. iv). Et iterum dicit: *Quia multiplicavit Ephrem altaria in peccatum, facta sunt ei altaria delicta: scribam in ea multitudinem* (Ose. viii) ^b.

V. Quod non oporteat de senatoria dignitate, vel de aliquo laicorum ordine, nuper tonsum eligi vel suscipi patriarcham, nisi secundum definitionem, quæ prolata est ab hac sancta et magna synodo, inveniatur.

Oinnem canonicanam stabilitatem in Ecclesiis semper manere in Christo providere cupientes, renovamus et confirmamus terminos et vacationes [al., variationes], quæ olim a sanctis apostolis et beatis Pa-

B tribus nostris editæ, legem in Ecclesia posuerunt, non oportere antistitem promovere quemquam, qui est vel secundum fidem, vel secundum sacerdotalem sortem neophytus, ne inflatus in judicium incidat, et laqueum diaboli, sicut dicit Apostolus (I Tim. iii). Prioribus ergo canonibus concordantes, definimus: neminem de senatoria dignitate, vel mundana conversatione nuper tonsum super intentione vel exspectatione pontificatus, vel patriarchatus honoris, clericum, aut monachum factum, ad hujusmodi scandere gradum; licet per singulos ordines divini sacerdotii plurimum temporis fecisse probetur: neque enim propter religionem vel amorem Dei, aut propter exspectationem transeundi viam virtutum, sed ob amorem glorie, ac principatus tonsus hujusmodi reperitur: magis autem coercemus hujusmodi, si ab imperatoria dignitate ad hoc compellatur. Si vero quis per nullam suspicionem prædictæ concupiscentiae exspectationis, sed propter ipsum bonum humilitatis, quæ est circa Christum Jesum, abrenuntians mundo, fiat clericus, aut monachus, et omnem gradum ecclesiasticum transigens, per definita nunc tempora irreprehensibilis inventus extiterit, et probatus, ita ut in gradu lectoris annum compleat, iu subdiaconi vero duos, sitque diaconus tribus, et presbyter quatuor annis, bene placuit huic sanctæ et universali synodo elegi hunc et admitti. Circa hos autem qui religiose morati sunt ordine clericorum, et monachorum, digni judicati sunt pontificatus dignitate pariter et honore; prædictum tempus abbrevianus, nimis secundum quod episcoporum prælati probaverint qui per tempora fuerint. Si vero præter hanc definitionem nostram quisquam ad jam fatum supremum honorein proiectus extiterit, reprobetur, et ab omni sacerdotali operatione prorsus abhiciatur, utpote qui extra sacros canones sit prænotus.

D VI. De prolati anathemate contra Photium, etiam propter falsorum vicariorum contra beatissimum papam Niclaum inventionem, et contra eum facte ac falso scriptorum libellorum, et quod oporteat omnes qui simile quid egerint abhiciere et anathematizare.

Quoniā quidem apparuit Photius post prolatam contra se justissimam sententiam, et damnationem a sanctissimo papa Nicolao propter nequissimam invasionem Constantinopolitanorum Ecclesiæ cum aliis malis operibus suis, etiam quosdam nequam et adulatores de plateis et vicis invenisse, et vicarios hos sanctissimorum trium patriarchalium sedium Orientis nominasse ac proposuisse, atque cum his ecclesiæ malignantium, et concilium vanitatis colligens, cum venerit glorificari in sanctis suis.

^b Multitudinem vilitatem dicit, sæpe namque multitudine pro vilitate ponitur.

depositarias accusationes et crimina contra beatissimum papam Nicolaum commovisse; et anathema procaciter et audacter contra eum, et cunctos communicantes ei, sepe promulgasse, quorum quasi monumentorum libros nos quoque vidiimus, ab ipso maligno opere ac fallaci dictatione consutus, qui etiam synodice ab igne consumpti sunt: hujus rei gratia pro cautela ecclesiastici ordinis anathematizamus quidem primitus predictum Photium etiam propter hujuscmodi causam: deinde vero et omnem qui amodo in caliditate fraudulenter egredit, et verbum veritatis adulteraverit, et falsos vicarios simulaverit, vel libros dictatus mendacis sinixerit, et ad propriorum favorem votorum commentatus fuerit, quemadmodum et fortissimus pietatis athleta Martinus, sanctissimus papa Romanus, tales synodice pepulit.

VII. *Quod non oporteat anathematizatos a sancta et universalis synodo honorandas et sanctas imagines pingere, vel docere disciplinas divine ac humanae sapientiae.*

Quod justum est, et juste exsequendum, deiloquus Moyses evidenter lege promulgat (*Deut. xvi*). Cum bonum non sit bonum, nisi secundum rationem efficiatur; bonum ergo profecto et valde proficuum est, sanctas et venerabiles iconas pingere, sed et proximos disciplinas divinas ac humanae sapientiae docere: non autem bonum est, nec omnino proficuum, ab indignis horum aliquid fieri. Hujus rei gratia nequaquam iconas operari in sacris templis, sed neque in quovis loco docere anathematizatos ab hac sancta et universalis synodo definimus et promulgamus, usquequo a propria seductione ac militia convertantur. Quisquis ergo post hanc definitionem nostram ad picture sanctarum imaginum in ecclesiis aut doctrinæ actionem quoquo modo eos admiserit, si quidem clericus fuerit, proprio gradu periclitetur, si vero laicus, separetur, et divinorum mysteriorum communione privetur.